

تازه‌های نشر

کتاب تازه اسماعیل شفیعی سروسستانی، پژوهشگر حوزه مطالعات مهدویت با عنوان «موقعیت آخرالزمانی شیعیان و چهار خط استراتژیک» منتشر شد. به گزارش خبرگزاری تسنیم، اسماعیل شفیعی سروسستانی در این کتاب با مطالعه خاص در مجموعه روایات رسیده از پیشوایان معصوم و

کتاب تازه اسماعیل شفیعی سروسستانی درباره مهدویت

اندیشه درباره شرایطی که بشر امروز به‌شکل عام و شیعیان به‌شکل خاص در آن قرار گرفته‌اند، چهار خط راهبردی ارائه داده که امکان تعمیم در همه لایه‌های حیات مادی و فرهنگی فردی و اجتماعی را در خود نهفته دارد. هر شیعه معتقدی می‌تواند با تکیه بر این چهار خط، مجموعه‌ای از عملیات را

◀ سیره رضوی را در نماز الگو بگیرید

زائر امام رضا(ع) بداند امامی که به پابوسش آمده، نمازش این‌طوری است. امام رضا(ع) داشت می‌نوشت، صدای اذان بلند شد، قلم را زمین گذاشت. گفتند: «آقا شما دو سه کلمه دیگر بنویسید، نامه

تمام است»، فرمود: «تمام بشود یا نشود، الان وقت نماز است». نامه را ناتمام گذاشت.

خاندها تا حالا شده در عمرتان یاد راستکان می‌شوید، دو تا استکان که شستید، صدای اذان بلند شود، شیر را ببندید و بگویید اول نماز می‌خوانم،

ترجمه «تفسیر العروة الوثقی شیخ بهایی»

توسط بنیاد پژوهش‌های اسلامی منتشر می‌شود

شاهکار تفسیری شیخ بها



امتیاز این تفسیر بسیار موجز، چنان‌که مفسر در سه موضع از آن تصریح می‌کند این است که نکته‌ها و مطالبی نو را دربرگرفته که پیشتر در کتاب یا رساله‌ای گرد نیامده است.

بهرشته هیچ تفسیری کشیده نشده بود.

دوم: مفسر ذیل آیه یادشده وجوهی را برای ترجیح صیغه متکلم مع‌الخبر بر متکلم وحده بیان می‌کند و آن‌گاه در حاشیه همان برگ می‌نویسد: این وجوه نیز جز در این تفسیر گرد نیامده است.

سوم: مفسر درباره چرایی التفات از غیبت به خطاب در همان آیه، ۱۴ وجه را یاد می‌کند و در پایان می‌نویسد: این وجود چهارده‌گانه -تا این زمان- به‌رشته هیچ تفسیری کشیده نشده بود. شیخ بهایی در العروة پیش از پرداختن به تفسیر، مقدمه‌ای در چند فصل آورده و در آن از مفهوم لغوی سوره، تعریف اصطلاحی سوره، شمار سوره‌های قرآن، وجه تسمیه سوره فاتحه و نام‌های این سوره سخن می‌راند. او در این جستار

مقدماتی، روایات معتبر شیعه و سنی را بررسی می‌کند.

شیخ سپس به بحث تفسیر وارد شده، نخست یک آیه یا بخشی از آن را عرضه می‌کند و آنگاه به مباحث لغوی و ادبی می‌پردازد. او سپس به نقد و بررسی آرای مفسران پرداخته، دیدگاه خویش را ارائه می‌دهد و آن‌گاه روایاتی را از طریق عامه و خاصه یاد کرده، سند و دلالت آن را به نقد کشیده و بررسی می‌کند....

مفسر در هر بحثی، دیدگاه مخالف را با دلایل روشن و استوار پاسخ می‌گوید و هیچ‌گاه از راه انصاف، منحرف نمی‌شود.

آثار تفسیری و غیر تفسیری شیخ بهایی گذرگاهی مطمئن برای دستیابی به اندیشه‌های علمی اندیشمندان فریقین است؛ زیرا شیخ بها در تدوین نوشتارها و جستارهای تفسیری خویش از منابع تفسیری پرشماری بهره می‌گیرد. از میان تفاسیر پر ارج امامیه، شیخ بها بیش از همه به تبیان شیخ نُسْتَجِین^۱ و جوه هشت‌گانه‌ای را درباره تفسیر قدیم عبادت بر استعانت یاد می‌کند و آن‌گاه در حاشیه می‌گوید: این جوه هشت‌گانه، بیش از این تفسیر

برای حرکت فردی یا جمعی خود در عرصه زمین طراحی و آن همه را اعمال کند و از حوادث و وقایع و تندبادهای آخرالزمان مصون بماند. چهار راهبردی که در این کتاب آمده عبارت‌اند از: ۱. حفاظت و مراقبت تام از شیعیان آل محمد ۲. شناسایی مجاری و منافذ ورود خصم و انجام اقدامات بازدارنده ۳. اتخاذ

استکان سوم را بعد می‌شویم؟ چند مرد در جلسه داریم که صدای اذان که بلند شد، به مشترکی بگوید: «آقا جان کار شما چند دقیقه دیگر یا برود جای دیگر، الان صدای اذان بلند شد».

الان اگر من دارم با شما حرف می‌زنم، رهبر معظم

تفاسیر جایگاه اهتمام و توجه شیخ است؛ به‌ویژه انوار التنزیل قاضی ناصرالدین بیضاوی، مفسر برجسته ایرانی سده هشتم هجری. سبب این توجه و اهتمام بسیار روشن است؛ انوار التنزیل از کتاب‌های درسی پر مراجعه حوزه‌های اسلامی بوده و از ابتدای تألیف و رواج، منظور نظر تدریس و تشریح و حاشیه‌نگاری عالمان به‌شمار می‌آمده است.

شیخ بهایی نیز در حوزه اصفهان، انوار التنزیل را تدریس می‌کند و حاشیه‌اوبر این تفسیر -که یکی از نیکوترین حواشی ناکامل بر تفسیر بیضاوی است- در حقیقت فراورده جنبی تدریس او است.

■ خداوندگار ایجاز در نگارش متون دینی

یوجین ناپیدا در تعریف ترجمه می‌گوید: «بازآفرینی نزدیک‌ترین معادل طبیعی پیام زبان مبدأ در زبان مقصد، نخست در معنا سپس در سبک». بر این اساس، رعایت سبک، به معنای شیوه بیان متن زبان مبدأ، یکی از ضرورت‌های مترجم است و متن ترجمه باید از نظر زیبایی‌شناختی یا ساختار زبانی یا کارکرد و نقش ادبی به متن اصلی نزدیک یا معادل آن باشد. از آن‌رو که تفسیر العروة الوثقی متنی ادبی و حاصل قلم‌فرسایی ادیبی شیرین‌سخن است، در ترجمه آن نیز تلاش شده متن حاصل ترجمه نیز رنگ و بوی ادبی داشته باشد.

نکته دیگر آنکه «شیخ بهایی را باید یکی از خداوندگاران ایجاز در نگارش متون دینی به‌شمار آورد. استاد الفت اصفهانی در این باره می‌گوید: همه کتاب‌هایش مختصر و مفید، به‌اندازه فکایت، بدون اندک زیادتی در لفظ یا قصوری در معنا بوده، اغلب آن‌ها شاهکاری استادانه به‌شمار می‌روند.» با وجود این، هر جا مطالب شیخ بهایی به سبب ایجاز یا مخاطبان خاص خود، دیرپاب یا دشوار فهم بوده، سخن را کوتاه کرده و در حد بضاعت ناچیز، به شرح کشیده‌ایم.

■ تفسیری برای شاگردان خاص شیخ

می‌دانیم نویسنده بر اساس دو عامل «موضوع» و «مخاطب» سبک و شیوه بیان خود را برمی‌گزیند و دایره‌واژگانی متن را قبض و بسط می‌دهد. تفاسیر سه‌گانه شیخ بهایی از شمار تفاسیر تک‌سطحی با مخاطبان محدود است. گواه نخست این حقیقت، پرداخت آن‌ها به زبان عربی است که می‌تواند قرینه‌ای برای تعیین سطح و مخاطبان این تفاسیر باشد. گواه دیگر، انگیزه تألیف برخی از این تفاسیر است؛ شیخ بهایی درباره انگیزه تألیف عین‌الحیاء می‌گوید: برادران دینی و دوستان یقینی! این تفسیر کم‌حجم، مختصر، ساده و سودرسانی است که از کم‌مایه‌ترین خلق خدا و تباهکارترین آن‌ها درخواست کرده بودید.

روی سخن شیخ در این گفتار، شاگردان عالم و فرهیخته او است که چمלקی اهل دانش و فن بوده‌اند. پس طبیعی است در این تفاسیر فن جستارهای ادبی یا موشکافی‌های بلاغی یا مباحث کلامی و فقهی روبه‌رو شویم، چندان‌که این تفاسیر را از دایره تفاسیر عمومی برون و مخاطبان آن را محدود کند.

راهبرد انتظار، ایجاد شرایط مادی و فرهنگی عمومی برای گذار از سال‌های پیش از ظهور و استقبال از امام زمان(عج)؛ ۴. در زمین دشمن بازی نکنید! کتاب «موقعیت آخرالزمانی شیعیان» توسط انتشارات کتاب جمکران در ۱۰۰ صفحه و به‌قیمت ۴۵ هزار تومان به چاپ رسیده است.

انقلاب پشت خط باشد، هر کاری باشد قطع می‌کنیم، می‌گوییم آقا پشت خط است، «حیّ علّی الصّلاه» یعنی خدا پشت خط است، تلفن خدا زنگ می‌زند، وقتی تلفن خدا زنگ می‌زند، شما دنبال چه هستی؟

نیم‌نگاه



استاد دانشگاه باقر العلوم(ع):

وجود حرم حضرت رضا علیه السلام همچون لنگر گاهی برای حفظ جامعه است



به همت نمایندگی سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی در قم، پنجمین پیش‌نشست پنجمین کنگره جهانی حضرت رضا(ع) در آستان قم برگزار شد.

به گزارش آستان‌نیوز، استاد دانشگاه باقرالعلوم(ع) در این نشست که در قم برگزار شد، گفت: ما به درستی قدردان نعمت وجود امام رضا(ع) در کشور نیستیم ولی ایشان از همان سال ۲۰۰ هجری که وارد ایران شدند همواره لنگرگاه حفظ جامعه بوده و فیوضات آن حضرت شامل حال جامعه ما شده است. غلات الاسلام والمسلمین غلامرضا بهروزی‌لک در سخنانش، به تبیین موضوع «مناسبت عدالت و سعادت در اندیشه اسلامی با تأکید بر اندیشه‌های تمدنی امام رضا(ع) پرداخت و با اشاره به تفسیر سکولار از آیات عدل و قسط، گفت: به تازگی برخی افراد برای اینکه نگاه مردم‌سالار سکولار و شبه‌سکولار را از قرآن استخراج کنند، «لام» در «لیقوم الناس بالقسط» را طوری معنا می‌کنند که یعنی مردم باید قسط را پیاده کنند، در حالی که اقامه‌کننده قسط امام و رهبر جامعه است و مردم به واسطه اقامه قسط قوام خواهند یافت.

وی ابراز کرد: بین مفاهیم سعادت، عدالت و وجود و ایثار نوعی هم‌مفهومی وجود دارد از این‌رو امام رضا(ع) فرمودند هر کسی وارد ربوبیت الهی شود، به سعادت رسیده است و سعادت هم با عدل ایجاد خواهد شد. ما به درستی قدردان نعمت وجود امام رضا(ع) در کشور نیستیم ولی ایشان از همان سال ۲۰۰ هجری که وارد ایران شدند همواره لنگرگاه حفظ جامعه بوده و فیوضات آن حضرت شامل حال جامعه ما شده است.

وی با بیان اینکه پیام اصلی حدیث سلسله‌الذهب امام رضا(ع) بیانگر ربوبیت تامه خداوند در قالب حصن و دژ امن است، گفت: البته بشرطها و شروطها را هم اضافه کردند که همان ولایت ائمه(ع) است. امنیتی که در این روایت از آن سخن گفته شده روایتی است که هیچ اعوجاج و ناامنی در آن نیست.

■ عدل مایه قوام جامعه است

وی تصریح کرد: امام رضا(ع) در تبیین عدل فرموده‌اند: «عدل، پایه و دوام و قوام جامعه است» اما توصیه کرده‌اند در عین عدالت باید جود هم وجود داشته باشد. بنابراین اصل و معیار حسن و قبح در اصل خلقتی است که خدا قرار داده و خدا این‌عالم را براساس حق خلق کرده است. خداوند چون براساس اقتضای ذات خود عادل است، محصور عالم را بر حق و عدل قرار داده و جایگاه عدل را هم خود خدا قرار داده است.

■ ارتباط بین مفاهیم عدل، جود و سعادت

حجت‌الاسلام والمسلمین بهروزی‌لک ادامه داد: دوری از خداوند و عبودیت او عذاب است به همین دلیل خداوند فرموده است، اگر کسی از خدا روی برگرداند، معیشت او تنگ خواهد شد. نتیجه آنکه عدالتی را که امام رضا(ع) فرمودند، این است که با سعادت توأم باشد، یعنی سعادتی که مبتنی بر عدل است. بنابراین بین مفاهیم سعادت، عدالت، جود و ایثار نوعی هم‌مفهومی وجود دارد از این‌رو امام رضا(ع) فرمودند هر کسی وارد ربوبیت الهی شود، به سعادت رسیده و از طرفی جامعه اسلامی و الهی مبتنی بر عدل است.



هیچ‌گاه از تحصیل روزی حلال رویگردان مباش. مال حلال یاور و معین تو در حفظ دین و ایمان تو است.



پاسیاد

قدردانی

از خدمات

تقریبی

مولوی مدنی

مراسم نکوداشت

«از سرزمین آفتاب

از جنس تقریب»

با هدف قدردانی از

نیم‌قرن خدمات

علمی، اجتماعی و

تقریبی استاد مولوی

محمد اسحاق مدنی

(رئیس شورای عالی

مجمع جهانی تقریب

مذاهب اسلامی،

مشاور سه‌دهه

رؤسای جمهور ایران

در امور اهل سنت و

رئیس گروه فقه حنفی

دانشگاه بین‌المللی

مذاهب اسلامی)

برگزار می‌گردد.

به گزارش مهر، این

مراسم با حضور

وسخترانی علما

و اساتید شیعه و

اهل سنت حوزه

چهارشنبه

۱۳ اردیبهشت ۱۴۰۲

از ساعت ۱۹ از سوی

دانشگاه بین‌المللی

مذاهب اسلامی برگزار

خواهد شد.

